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Anotace

Předmětem této práce je komparace developerských projektů na území hl. m. Prahy

v závislosti na stanovených parametrech. Kterými jsou především skladba, cena, jednotková

cena, obytná plocha v závislosti na dispozici bytu a lokalita projektu. Pro možnost srovnání je

nutné zvolit developerské projekty, které budou tvořit zkoumaný vzorek o cca 20

developerských projektech. U tohoto vzorku bude následně provedena komparace podle

zmíněných parametrů, ze které se vyvodí příslušné závěry.

Annotation

The subject of this work is the comparison of development projects on the territory of the

capital city of Prague, depending on the specified parameters. These are mainly composition,

price, unit price, living space depending on the respective flat and location of the project. For

comparison, it is necessary to choose development projects that will form the sample of about

20 developer projects. For this sample, a comparison will be performed according to the above

parameters, from which the relevant conclusions will be drawn.
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1 Úvod

Pořízení vlastního bydlení je z hlediska života a fungování ve společnosti zásadní pro

existencionální zajištění, ať už se jedná například o osamostatnění se, založení rodiny a

podobně. Proto je pohyb cen nemovitostí, a hlavně výstavba nových bytů globálně

diskutovaným tématem, které se běžně a pravidelně objevuje v médiích a v běžném životě.

Z tohoto důvodu jsem si zvolil toto téma, jelikož i mě zajímalo jaká je v Praze nabídka a

dostupnost nových bytů, vzhledem k tvrzení, že je bytů především v Praze nedostatek. Srovnání

developerských projektů se tak nabízelo jako užitečné pro získání přehledu o situaci na trhu

s novými nemovitostmi bytové výstavby v Praze.

Cílem této diplomové práce je srovnání developerských projektů a následné nalezení jejich

podobností a rozdílů. Prvním krokem pro naplnění cíle je zvolení vhodného vzorku

developerských projektů. Poté bude následovat sběr dat ze stránek těchto projektů, a to

především z jejich ceníků, u kterých nejde pouze o ceny, ale i o další charakteristiky daného

projektu a jeho bytových jednotek. Následně bude třeba tato data upravit do stejné formy, pro

možnost jejich porovnání. K tomu bude nutné definovat základní pojmy a jejich vlastnosti

v teoretické části.

Na základě srovnání použitých dat, budou definovány rozdíly a společné znaky v rámci

developerských projektů a současně vzájemně mezi sebou. Pro srovnání projektů je nutné

definovat kritéria pro daná srovnání. V souvislostí s tím se určí, zda jsou tato kritéria vzájemně

propojena a jestli se nějakým způsobem ovlivňují.

Pro zjištění prodeje budou data shromažďována v pravidelných průběžných intervalech.

Na základě těchto dat bude sledován stav prodeje stanoví se, zda je ovlivněn dispozicí bytových

jednotek, anebo i dalšími kritérii.
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2 Teoretická část

V následujících kapitolách je rozepsána teorie k problematice developerských projektů.

Počínaje vysvětlením základních pojmů, analýzou trhu, se kterou souvisí umístění projektu,

přes financování až po fáze developerského projektu a v neposlední řadě je určena metodika

vypracování praktické části této práce.

2.1 Základní pojmy

Investiční projekt je podle Valacha (2001, s37) soubor technických a ekonomických studií,

sloužících k přípravě, realizaci, financování a efektivnímu provozování navrhované investice,

což u stavebních investic zpravidla zahrnuje i architektonické a ekologické studie

Developerský projekt je dle ČNB projekt developerské společnosti, jehož cílem je

komplexní residenční i komerční výstavba nemovitostí.

Developerským projektem dle Achoura (2004) se zpravidla rozumí podnikatelský záměr,

jehož předmětem je výstavba nemovitosti za účelem jejího pronájmu nebo prodeje. Dále to

může být projekt, který předpokládá koupi existující nemovitosti, její rekonstrukci nebo

modernizaci a následně její pronájem či prodej.

Developerská společnost dle ČNB je společnost realizující developerské projekty. Jejich

činnost zahrnuje vytipování vhodného území, zajištění tvorby projektu, získání potřebných

povolení, vytvoření inženýrských sítí, výstavbu a prodej. Často také zprostředkovávají pro

klienty financování nákupu nemovitosti a podílejí se na pronajímání a správě nemovitosti po

ukončení výstavby, a to především u komerčních prostor, které mohou být součástí i rezidenční

výstavby. Výsledky developerských společností jsou velmi závislé na vývoji cen nemovitostí

vzhledem ke kombinaci stavební činnosti a spekulačních nákupů nemovitostí.

Jednotka je pojem, který v této práci zahrnuje bytové a nebytové jednotky.

Bytová jednotka je místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí stavebního

úřadu určeny k bydlení. Dle zákona č. 89/2012SB. v §2236/1 a 2 občanského zákoníku, který

v nejnovějším znění nabyl platnosti 1.1.2014, se bytem rozumí místnost nebo soubor místností,

které jsou součástí domu, tvoří obytný prostor a jsou užívány k účelu bydlení.
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Nebytová jednotka je místnost nebo soubor místností, které nejsou podle rozhodnutí

stavebního úřadu určeny k bydlení. Dle nového občanského zákoníku je také udáváno v §1159,

že co platí pro byt platí i pro nebytový prostor.

Dispoziční typy bytu udávají základní rozdělení bytů dle obytných místností. V případě

této práce se jedná o dispozice 1+ až 6+, kde číslo vždy označuje počet místností, ke kterým se

připočítávají samostatná předsíň, sociální zařízení a za + je pak kuchyň (označena +1 jako

samostatná místnost) nebo kuchyňský kout (+kk).

Parametr Kč/m2 je určen podílem průměrné nabídkové ceny jednotky a průměrné

nabídkové plochy jednotky.

Projekt je klíčovým prvkem projektového řízení. Pro srovnání je uvedeno více definic,

které vystihují jeho hlavní charakteristiky.

Směrnice ČSN/ISO 10006 – Směrnice jakosti v managementu projektu, není metoda

řízení, ale standart, který slouží jako referenční model pro nastavení řízení projektů

v organizaci. Obsahuje obecné zásady a postupy a je určena pro projekty všech typů

Dle směrnice ISO 10006 (1999) je na stránkách managementmania (2016) projekt popsán

jako jedinečný proces sestávající se z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení

a ukončení, prováděný pro dosažení předem stanoveného cíle, který vyhovuje specifickým

požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.

V publikaci Svozilová (2016, s.20) pro srovnání uvádí dvě základní definice, z nichž první

je podle profesora Herolda Kerznera, druhá vychází z teorií Project Management Institute, PMI:

Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

- dán specifický cíl, který má být jeho realizací splněn;

- definováno datum začátku a konce uskutečnění;

- stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.

Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo určitého

výsledku.
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2.2 Analýza trhu a marketingové strategie

Pro úspěch projektu podle Fotra a Součka (2007, s 34), jehož cílem je využití

disponibilních zdrojů nebo uspokojení existující či potencionální poptávky, je klíčovou

aktivitou analýza trhu. Jedná se o poznání trhu, analýzu a prognózu poptávky, vyjasnění

konkurenční situace, tvoří také východiska pro sestavení marketingové strategie projektu.

Marketingová strategie je pouze složkou celkové strategie projektu. Celková strategie projektu

lze rozdělit do následujících fází:

- Analýza a hodnocení výchozí situace projektu

- Analýza hodnocení podnikatelského okolí

- Stanovení strategických cílů

- Tvorba hodnocení variant strategie na základě silných i slabých stránek firmy,

příležitostí a rizik podnikatelského okolí

Pro přípravu projektu jsou nezastupitelné aspekty jako technicko- ekonomické studie

projektu. Patří mezi ně také marketingový výzkum, strategie projektu, jejíž nedílnou součástí

je marketingová strategie a marketingový mix.

Pro získání vyhodnocení marketingových informací je dle Fotra a Součka (2007, s 35) dále

v rámci zpracování dané složky technicko-ekonomické studie projektu třeba:

- Stanovit cílový trh projektu

- Analyzovat zákazníky

- Definovat segmenty trhu

- Analyzovat tržní konkurenci

- Analyzovat distribuční kanály

- Analyzovat obor

- Stanovit budoucí vývoj poptávky

Souhrn výsledků z marketingového výzkumu umožňuje identifikovat tržní příležitosti i

tržní rizika projektu, které představují základní východisko pro koncipování celkové strategie

projektu.
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 Volba umístění


[…]


protože banka musí dbát na to, aby 85 % nově poskytnutých úvěrů na nemovitosti mělo ukazatel

poměru úvěru k hodnotě nemovitosti (LTV) maximálně 80 %. Dosáhnout na vlastní bydlení

Jako problematické označilo v průzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění 66 %

dotázaných. Tato zjištění také podporuje, jak je zmíněno v článku iDNES (2018), že cizinci

koupili v Praze ke konci roku 2017 8 % nových bytů.
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3.3 Shrnutí komparace developerských projektů

Při srovnávání vybraných developerských projektů podle prvního z kritérií, kterým byla

lokalita, byl zkoumaný vzorek vybraných developerských projektů seřazen dle rozdělení Prahy

na východní a západní část podle řeky Vltavy. Z tohoto rozdělení vyšlo, že jsou projekty na

těchto částech umístěny rovnovážně 11:10 (východ : západ).

Při zkoumání velikosti developerských projektů byl odhalen nejmenší i nejrozsáhlejší

developerský projekt zahrnutý ve zkoumaném vzorku, a to z hlediska počtu objektů, bytových

jednotek, ale i poměru mezi nimi.

U porovnání skladby bytových jednotek mezi developerskými projekty vyšlo, že je mezi

nimi nejvíce bytů o dispozici 2+, ale rozdíl s dispozicemi 1+a 3+ nebyl takový. Zásadnější

rozdíl nastal u dispozic 4+ a větších.

Rozvedení kritéria průměrné prodejní plochy vysvětluje, co se do této plochy počítá.

Následné srovnání odhaluje rozdíly ve velikostech u jednotlivých dispozic, ale i jejich prolínání,

kdy například největší průměrná plocha u dispozice 1+ převyšuje některé z průměrných ploch

ostatních developerských projektů u dispozice 2+.

U průměrné ceny proběhlo hned několik srovnání, ze kterých vyšel nejdražší a nejlevnější

developerský projekt pro jednotlivé dispozice. Při srovnání průměrné ceny za m2 bylo zjištěno,

která dispozice má nejnižší a která nejvyšší cenu za m2.

Sledování prodeje přineslo zjištění ohledně prodeje jednotlivých dispozic. Z toho vyšly

nejlépe menší bytové jednotky jako ty nejrychleji prodané, a to především byty o dispozici 1+.
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4 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo srovnání developerských projektů a následné

nalezení jejich podobností a rozdílů. Po výběru zkoumaného vzorku těchto projektů bylo tím

nejpodstatnějším zvolení kritérií těchto srovnání, kterými jsou lokalita, velikost, skladba,

průměrná plocha, průměrná cena a prodej. Následně bylo potřeba určit čím jsou tato kritéria

pro developerské projekty důležitá a jestli, případně jak se ovlivňují navzájem.

Pro srovnání developerských projektů dle lokality neboli jejich umístění na území hl. m.

Prahy a okolí, ze kterého byly projekty vybrány pro zjištění, zda se výrazně liší od těch přímo

na území Prahy, proběhlo jejich umístění do mapy s městskými částmi, která byla pomocí řeky

Vltavy rozdělena na východní a západní část. Z tohoto rozdělení vyšlo najevo, že počet projektů

v těchto částech je téměř totožný a to s 11 developerskými projekty ve východní části a s 10

v západní. Součástí srovnání umístění projektů byla především dopravní obslužnost a

vzdálenost přírodních parků. Při zohlednění rozdělení dle lokality, bylo patrné, že projekty

v západní části Prahy mají lepší vybavenost jak z hlediska MHD, tak vzdálenosti k přírodním

parkům. U projektů v okolí Prahy se potvrdil předpoklad ohledně výrazně horší vybavenosti

veřejnou dopravou, ale i přírodními parky.

Při zkoumání velikosti developerských projektů, u rozdělení dle lokality na východní a

západní část vyšlo najevo, že v části východní jsou projekty rozsáhlejší a obsahují více objektů

i bytových jednotek, což způsobil především developerský projekt TULIPA CITY TŘEBEŠÍN,

který svým rozsahem značně převyšuje ostatní. Kromě toho tato kapitola odhaluje další

srovnání, jak bylo zmíněno ve shrnutí komparace.

Prodejní plocha odhalila při srovnání mezi developerskými projekty značný rozptyl

průměrné plochy u jednotlivých dispozic. Následně je toto kritérium podstatné pro počítání

průměrné ceny za m2, čímž jsou tato dvě kritéria zásadně propojena.

Průměrná cena odhalila developerské projekty s nejvyšší i nejnižší cenou pro jednotlivé

dispozice, ale při dopočítání ceny za m2 za pomocí průměrné prodejní plochy, bylo možné určit

dispozici s nejmenší a největší průměrnou cenou za m2. Po rozdělení projektů dle umístění se

ukázalo, že většina dražších developerských projektů (s cenou nad průměrem) se nachází

v západní části Prahy a naproti tomu levnější se nachází v části východní.
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Předpoklad na začátku práce byl, že malé byty jsou nejlépe prodávané. To se při sledování

potvrdilo a ukázalo se, že nejčastěji jsou nejrychleji prodané malé byty hlavně dispozice 1+.

Současně se při tomto sledování odhalily zajímavosti jako změna dispozice bytové jednotky v

průběhu sbírání dat nebo návrat do stavu volný o prodaného bytu.

Kritérium, které převážně spojovalo ostatní byla lokalita developerských projektů.

Z rozdělení Prahy na východ a západ šlo vypozorovat možné spojení lokality s cenou bytových

jednotek developerských projektů, a to především u dopravní obslužnosti a vzdálenosti

přírodních parků, které v západní části vycházely lépe a naproti tomu v této části převažovala

vyšší cena. S tím může souviset také spojení mezi cenou a velikostí projektů, jelikož projekty

ve východní části dohání nižší cenu svým rozsahem.
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