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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace developerských projektů realizovaných na území hl. m. Prahy
Jméno autora: Matyáš Požár
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent:
Vedoucí práce:

Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapovat 21 developerských projektů z různých hledisek - lokalita, velikost projektu, skladba bytových
jednotek, průměrná prodejní cena, dostupnost MHD, dostupnost parků, apod. Jedná se o průměrně náročnou diplomovou
práci, jejíž zpracování vyžadovalo sběr a analýzu mnoha vstupních dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor vytvořil přehledný text odpovídající zadání a cíli práce. Zaměření práce odpovídá použitým metodám, využita je tedy
deskripce, komparace a rozbor. Zhodnocení poznatků a názory autora jsou uvedeny zejména v závěru práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují a jsou postaveny tak, aby byl naplněn cíl práce. Autor podle mého názoru prokázal
schopnost aplikace svých teoretických znalostí na řešení konkrétního praktického úkolu. Hlavní přínos práce tak tkví nejen v
sumarizaci teoretických přístupů k dané problematice, ale zejména ve zpracování konkrétního porovnání developerských
projektů podle zvolených kritérií.
Od strany 54 autor uvádí grafy popisující stav prodeje bytů - volný, rezervováno a prodáno. V grafu na straně 55 došlo
k poklesu křivky prodáno v čase, což je metodicky ne zcela správně. Tuto skutečnost sice autor vysvětluje, nicméně lepší
přístup by byl průběžně sledovat skutečný stav prodejů přímo v katastru nemovitostí pro každý bytový dům a nespoléhat
pouze na marketingové prezentace developerů, které mohou být zkreslené a účelové. Rovněž by bylo přehlednější, kdyby
osa x u všech zobrazených grafů přímo znázorňovala konkrétní datum změny stavu a ne pouze odkaz na tabulky, kde pak lze
konkrétní datum dohledat.
Autor rozděluje byty dle umístění na východ a západ, což není úplně vypovídající. Lepší by bylo členění do několika kruhových
zón odstupňovaných vzdáleností a se středem například na Václavském náměstí.
Autor uvádí, že dostupnost MHD developerského projektu Slaný je 104 minut včetně chůze na Václavské náměstí.
Developerský projekt se nachází v ulici Kybalova, město Slaný. S využitím aplikace jizdnirady.idnes.cz lze ověřit, že doba
trvání dopravy s využitím chůze a MHD je 26 min. (chůze) + 46 min. (autobus + metro), tj. pouze 72 minut, nikoliv 104 minut,
což může ovlivnit rozhodování potenciálního kupujícího.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Chybí vyslovení širších závěrů v práci. Například by se mohlo jednat o srovnání s alternativami - pořízením bytu ve starší
zástavbě, komplexní doporučení pro kupujícího se shrnutím výhod a nevýhod jednotlivých developerských projektů, výhled
do budoucna z hlediska dostupnosti bydlení, politika ČNB u hypotečních úvěrů (regulace LTV, vývoj průměrných úrokových
sazeb), očekávaná změna cenové hladiny a očekávaná změna poměru velikosti nabídky a poptávky v čase, posouzení rizik,
apod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce velmi pěkně zpracovaná. Práce je graficky a stylisticky na dobré úrovni. Práce vhodně využívá
obrázků, grafů a tabulek. Diplomová práce splňuje formální náležitosti obecně kladené na tento typ prací. Práce je přehledně
členěna, neobsahuje výrazné překlepy nebo pravopisné chyby. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor uvádí úplný seznam použité literatury, na kterou v textu na příslušném místě odkazuje. Zpracování citací a přehledu
bibliografie vyhovuje požadavkům normy ČSN ISO 690. Autor vhodně využil jak knižní literaturu, tak dostupné internetové
zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka k obhajobě:
Dovedete odhadnout, kolika přibližně procenty se podílí na celkovém realitním trhu prodej bytů v developerských
projektech a prodej bytů ve starší zástavbě? Liší se tento poměr v Praze a ostatních regionech České republiky? Jaký
očekáváte vývoj v této oblasti v následujících letech?
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